平成２７年８月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年８月２７日(木)午後 3:00～5:12

２ 場  所    飯山市役所 ３１号会議室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 市民会館館長

市民学習支援課長 荻 原 賢 二

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

部

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          子ども育成課長  常 田 新 司

          スポーツ推進室長  市 川 泰 成

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長： 小中学校の２学期がスタートした。夏休みは大きな問題もなく過ごせたよう

である。

      今日の議題にもある総合教育会議、教育大綱（案）については、委員の皆さん

のご意見をお聴きし、教育委員会の対応を検討していきたいと思っている。

よろしくお願いします。

６ 議 事

（１）議案第 58 号  平成 28 年度中学校教科用図書の採択について

     丸山学校教育係長より説明を受けた。

田中委員より、英語の選定図書が前回と変わった理由は何かとの質問がな

され、丸山学校教育係長より「実際の使用場面を想定した場面設定が中心

であり、言語活動が中心になっている。場面や文脈を大切にしながら自然

な英語に触れることができるように配慮されている。さらに「読む」「聴

く」「書く」「話す」の４技能がバランスよく習得できるようになってい

る」等が採択の要因であるとの説明を受けた。

       長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（２）議案第 59 号   専決処分（区域外就学）の承認を求めることについて

     丸山学校教育係長より説明を受けた。

長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり了承された。

７ 協議・報告

 （１）地方創生総合戦略会議について

      丸山教育部長より、飯山市総合戦略素案について説明を受けた。

 （２）城南中学校移転に伴う通学方法検討状況について

      丸山学校教育係長より、城南中学校通学方針形態シュミレーション案について

説明を受けた。

（３）広島平和学習派遣事業について

     常田子ども育成課長より、生徒は実際の記念式典に参加したことで、いろいろ

なことを感じたのではないか。特に５日の朗読会は非常に感銘を受けていた。平

和学習への参加は貴重な経験になったと思う、との報告を受けた。

９月号市報で１０名の生徒の感想を掲載。

～城南中学校教頭 引率報告より～

    「生徒は爆心地広島に立ち、多くの人々とともに原爆の恐ろしさ、市民の生命と

生活が奪われる戦争の悲惨さ、そして、平和の尊さを肌で感じることができま

した。広島で見たり聞いたりしたことや慰霊の場に身を置いたことが、忘れ得

ぬ記憶となって、平和な社会を築くために貢献していってくれることを強く願

います。」

（４）２名の新任ＡＬＴ（アシスタント・ランゲージ・ティーチャー）について丸山学校

教育係長より説明を受けた。

  （５）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（共催）

① 名称： 第３１回体協まつり

 主催：特定非営利活動法人 飯山市体育協会

 日時：平成２７年１０月４日（日）

 場所：飯山市民体育館

 行事の内容：ミニ運動会

② 名称：第１０回学びの里サマーカレッジ

 主催：学びの里サマーカレッジ実行委員会

 日時：平成２７年９月４日～６日（金～日）

 場所：飯山北高等学校、斑尾高原山の家、大川地区

 行事の内容：法政大学人間環境学部小島ゼミ学生と市民との協働による地域創生

を語るフォーラム

丸山学校教育係長より２件について説明を受けた。

長瀬教育長が諮ったところ２件全て共催することとした。

・報告（後援）

① 名称：「望郷の鐘」満州開拓団の落日 上映会

 主催：飯山日中友好協会

 日時：平成２７年１０月２５日（日）

 場所：飯山市民会館

 行事の内容：上記映画の上映会

    ② 名称：森の幼稚園 みちくさ

     主催：ＮＰＯ法人 信州アウトドアプロジェクト

     日時：平成２７年９月２７日（日）・１１月３日（祝）

     場所：中条温泉トマトの国前広場

     行事の内容：森のようちえん

丸山学校教育係長より報告を受けた。

  （６）保育園・小学校運動会、中学校文化祭日程について、教育委員の出席を確認した。

 ５ 総合教育会議について

     教育大綱（案）について、常田子ども育成課長より説明を受けた。

         委員より

          ・学校教育、社会教育、さらに幼児教育の３つの分野をどう盛り込ん

でいくか課題である。

・確かな学力をもち、たくましく生きる力をもった児童生徒を育てる

教育を大事にして欲しい。

・具体的な目標を盛り込み、市民と共有していくことが大事である。

         等の意見が出され、長瀬教育長が、まだ、たたき台の段階であり、これ

から詰めていかないといけないが、具体的な施策等を示し、市民や現場

の教師が分かりやすい教育大綱を作っていきたい旨の回答がなされた。

 ６ 第３次飯山市男女共同参画計画について

     市川人権政策課長より説明を受けた。

 ８ 閉  会

         ９月定例教育委員会

                開催日 ９月２９日(火)午後３時００分から

          長瀬教育長が閉会を宣した。